
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 400 DEL 11-06-2019

STAFF POLIZIA LOCALE
DIRIGENTE:  Onofrio Tartaglione
UFFICIO PROPONENTE: POLIZIA MUNICIPALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Alberto Negro
REGISTRO SETTORIALE: 12 DEL 11-06-2019
CIG:

Oggetto: Oggetto: Attivazione in modalità sanzionatoria del sistema Celeritas EVO 1506 per
il controllo della velocità media nel tratto della S.P. 335 compreso tra il Km 29+970
ed il Km 31+860 del territorio di Marcianise dal xx/03/2019.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso:

che sulla S.P. 335 si sono verificati gravissimi incidenti stradali causati dall’eccesso di-

velocità, particolarmente pericoloso risulta anche il tratto nel tenimento del Comune
di Marcianise con significativi tassi di incidentalità;
che per migliorare la sicurezza stradale L’Amministrazione Comunale con Delibera di-

Giunta Comunale n° 44 del 20/09/2016, con atto di indirizzo ha demandato agli uffici
competenti di porre in essere tutti gli atti necessari e prodomici alla installazione sul
territorio comunale di strumenti elettronici per il controllo della velocità;
che l’RTI Athena srl – Securtek srl – Tresse Italia srl, a seguito di procedura presso la-

SUA Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Campania, Puglia, Molise e
Basilicata, è risultata aggiudicataria, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. N°
50/2016 per un periodo di anni tre del “Servizio di gestione sussidiaria dei
procedimenti sanzionatori previsti dal codice della strada ivi compresa la fornitura
mediante noleggio a canone fisso di dispositivi elettronici per il rilevamento delle
violazioni ai limiti massimi di velocità previsti dal codice della strada- Riscossione
volontaria e coattiva ” CIG: 73039366A8;

 Visto:
 che risulta presente la  segnaletica che impone il limite di velocità  sulla strada-

interessata dal controllo, come prescritto dal Decreto emesso dalla Provincia di
Caserta in data 27.10.2014 prot. 0091043;



che per il tratto stradale ricadente nel Comune di Marcianise la SP 335 è una strada-

extraurbana di categoria B a doppia carreggiata per ogni senso di marcia con
spartitraffico centrale, in relazione al comma 1 dell’Art. 4 La Legge 1° agosto 2002, n.
168 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 20 giugno 2002, n.
121, recante disposizioni urgenti per garantire la sicurezza nella circolazione
stradale", ed è possibile effettuare il rilevamento a distanza delle violazioni alle
norme comportamentali di cui agli artt. 142 e 148 del c.d.s senza l’obbligo della
contestazione immediata;

che il progetto è stato completato secondo le indicazioni della Direttiva del Ministero-

dell’Interno del 21/07/2017 Prot. 300/A/5620/17/144/5/20/3 ovvero “Direttiva per
garantire un’azione coordinata della Forze di Polizia per la prevenzione ed il contrasto
ai comportamento che sono le principali cause di incidenti stradali”;
che il sistema CELERITAS EVO 1506 prodotto dalla società Engine srl risulta-

Omologato con giusto Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con
Prot. 4671 del 28/07/2016 per il controllo della velocita media e puntuale;

Vista la corretta installazione della segnaletica verticale di avviso all’utenza installata come
prescritto dalla vigente normativa e constatata da questo Comando nonché la relativa
certificazione in merito consegnata della ditta aggiudicataria ed acquisita con Prot. 695 del
27/03/2019;
Visto che i sistemi di rilevazione ”Celeritas Evo 1506” risultano visibili, correttamente
installati e tarati come da certificazione rilasciate dal Centro di Taratura LAT n° 255;
Visto il Certificato di Taratura LAT 255 n° CT-VM-19-0011 con data di emissione del
01/03/2019 con oggetto “Sistema di rilevamento della velocità media dei veicoli”, modello “
CELERITAS EVO 1506 installato in S.P. 335 dir. Aversa fino al km 31+860 circa”;
Visto il Certificato di Taratura LAT 255 n° CT-VM-19-0009 con data di emissione del
01/03/2019 con oggetto “Sistema di rilevamento della velocità media dei veicoli”, modello “
CELERITAS EVO 1506 installato in S.P. 335 dir. A1 Caserta Sud fino al km 29+970 circa”;
Visto il Certificato di Taratura LAT 255 n° CT-D-19-0003 con data di emissione del
01/03/2019 con oggetto “tratto stradale a percorso minimo compreso tra due punti”,
matricole “ S.P.335 dir. Aversa fino al km 31+860 circa”;
Visto il Certificato di Taratura LAT 255 n° CT-D-19-0001 con data di emissione del
01/03/2019 con oggetto “tratto stradale a percorso minimo compreso tra due punti”,
matricole “ S.P.335 dir. A1 Caserta Sud fino al km 29+970 circa”;
Vista l’Autorizzazione a sanatoria della Provincia di Caserta, prot. 0021394 del 11/6/2019;
Visto il nulla osta della Regione Campania, prot. 0272753 del 2/5/2019;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) Di attivare a far data dal 17/06/2019 per anni tre, salvo proroga, il sistema per il controllo
della velocità media Celaritas EVO 1506 sul tratto del tenimento del Comune di Marcianise ,
compreso tra il tratto che va dal Km 29+970 al Km 31+860 della S.P. 335 ;
2) Di procedere alla rilevazione a distanza della infrazioni, per entrambi  i sensi di marcia nel
tratto della S.P. 335 compreso tra il km 29+970 e km 31+860;
3) di procedere alla contestazione differita, ai sensi dell’art. 384 comma 1 lettere e) del
Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada, della violazione dell’art. 142 del cds;

Determinazione STAFF POLIZIA LOCALE n.400 del 11-06-2019 Comune di Marcianise

Pag. 2



4) di trasmettere il presente provvedimento all’UTG/Prefettura di Caserta, Sezione Polizia
Stradale di Caserta, Provincia di Caserta e Regione Campania;
5) Di dare massima diffusione al presente provvedimento;
6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Alberto Negro  Onofrio Tartaglione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione STAFF POLIZIA LOCALE n.400 del 11-06-2019 Comune di Marcianise

Pag. 3


		2019-06-11T12:52:48+0000
	IT
	TARTAGLIONE ONOFRIO




